

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.

Lithuanian News

Weekly Publication
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.

Table with subscription rates for Lithuania and other countries, advertising rates, and owners/publishers information.

Pergalė Pareikalus Didelių Aukų

Didelė dalis Amerikos publikos vis dar labai paviršutiniškai vertina šį karą. Kai kuriems amerikiečiams atrodo, kad karas, kaip ir pabaigtas.

Pacifiko fronto vadai įspėja visuomenę, kad japonas yra rimtas priešas ir jį nugalėti ims gana daug laiko ir teks pakelti didelių aukų.

Apie vokiečius mes kažkaip jau pripratome galvoti, kad su jais karas Europoje tai tik žaislas.

Nors jų valdžia oficiališkai neskelbia Rusijos nuostolių, bet spėjant iš tų davinų, kuriuos pati sovietų valdžia yra leidusi karo korespondentams paskelbti pasauliui, tai rusų nuostoliai yra pasibaisėtini.

Iš visų žinių, kokias gauname iš Europos, susidaro įspūdis, kad naciai nemano pasiduoti, bet stiprinasi visuose frontuose ir rengiasi kietai priešintis.

Tiekėjimės, kad besiantiniant lemiamai mūsų valandai, Sovietų Rusija pakeis savo politiką ir miliona naujų kovotojų centro Europoje atsuks savo ginklus prieš nacius, kurie puolami iš visų pusių greičiau gaus galą.

Ivykdykime Didelės Svarbos Sumanymą

Paskutiniame Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriaus susirinkime ir pereiną sekmadienį įvykusiame Pittsburgho lietuvių masiniame mitinge buvo nutarta kreiptis, per Amerikos Lietuvių Tarybos centrą, į visas lietuvių kilmės kareivių motinas Amerikoje, prašant jų surinkti visų kareivių motinų parašų po peticija (prašymu) Jungtinių Tautų vadams, kad jie, dar prieš karą pabaigą, nutartų ir oficialiai paskelbtų apie atstatymą Lietuvos nepriklausomybės, kaip tik iš tos šalies bus išvyti vokiečiai.

Šis pittingiečių veikėjų planas yra sveikintinas ir visų geros valios lietuvių nuosirdžiai remtinas.

Iki šiol Amerikos lietuvių centralinės įstaigos jau yra pasiuntusios mūsų valdžios įstaigoms daugybę visokių prašymų, telegramų ir įvairių memorandumų.

Visi jaučiame, kad Lietuvos nepriklausomybei išgelbėti dar trūksta masinio lietuvių veikimo, kuris dar išpūdingiau perstatytų Lietuvos gelbėjimo reikalą ne tik Amerikos, bet ir kitų Jungtinių Tautų vyriausybės.

Ta pačia proga kareivių motinos galėtų labai lengvai sudaryti visų lietuvių tautos kilmės vyrų, tarnaujantių USA ginkluotose jėgose, sąrašą (Honor Roll).

Gruodžio 17toji diena lietuvių tautos istorijoje yra pati didžioji mūsų tautos gėdos diena. Tą dieną, 1926 metais, kaip visi žino, ginkluotų fašistų sukilėlių gaujos buvo sunaikinta jaunutė Lietuvos demokratija.

Nors Smetona iki šiol tebenešioja Lietuvos prezidento titulą, bet jis niekuomet, teisėtu keliu, nebuvo išrinktas Lietuvos prezidentu.

Kai kas Amerikoje dar iki šiol klaidingai mano, kad perversmą Lietuvoje suruošė kariškiai, su kai kurių net demokratinių partijų pritarimu ir tik perversmų pavykus buvo pakviestas A. Smetona diktatoriui.

Perversmūi mintį davė ir ji atkalkiai ruošė, per keturis metus pradėdamas 1922 metais, fašistuojantių politikierių grupė, kurios priešakyje stovėjo A. Smetona.

Turiu gyvų liudininkų Lietuvoje, kurie tvirtina kad 'jau 1922 metais, Smetonos bute, Kaune, buvo įsteigta organizacija, kurios tikslas buvo sunaikinti demokratinę santvarką Lietuvoje, kuri nedavė progos Smetonai ir jo pakalikui saujelei atsistoti Lietuvos valstybės priešakin.

Rinkimuose į pirmuosius Lietuvos Respublikos seimus A. Smetonos grupė neturėjo žmonės jokio pasitikėjimo ir nepajėgė praveisti į seimą nei vieno atstovo.

Toje perversmininkų organizacijoje svarbią rolę, be paties Smetonos, vaidino Smetonos draugai advokatas Noreika (jau miręs) ir prof. Izidorius Tamošaitis (ex-kunigas).

SMULKIOS ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS

NACIAI STEIGIA SAVO BANKUS LIETUVOJE (LKFBS)—Kaune įsteigtas Vokiečių Darbo Banko skyrius su 50,000,000 markių kapitalo. To banko vyriausia vadovybė yra Berlyne.

Slapti Lietuvos Laikraščiai (LKFBS)—Mūsų Londono korespondentas praneša, kad tenai jau gautos fotostatutinės nuotraukos Lietuvoje leidžiamų slaptų laikraščių.

VOKIEČIAI DEGINSIA LIETUVOS NAMUS (LKFBS)—Iš Londono praneša mūsų korespondentas, kad pasitraukdami vokiečiai iš Sovietijos nepalikė nei namų, nei gyventojų.

SLAPTOJI LIETUVOS RADIO STOTIS (LRKFBS)—Patriotų rankose esanti slaptoji Lietuvos radio stotis veikia, bet gana retai.

NACIAI MOBILIZUOJA LIETUVIUS DARBAMS (LKFBS)—Lietuvos vyrai ir mergaitės, gimusieji 1926 ir 1927 metais, nacių mobilizuojami priverstinai darbo tarnybai vokiečių valdomuose Rusijos plotuose.

SVETIMIEJI TUNKA LIETUVOS ŽEMĖSE (LKFBS)—Vokiečių kontroliuojamoji spauda praneša, kad Ostlande, prie kurio naciai priskyrė ir Lietuvą, įvesta nauja tvarka tekstilės (drabužių) paskirstymo, pagal kurią vokiečiai valdininkai už pusę kuponų gaus drabužiams medžiagą.

REMKITE TUOS, KURIE GARSINASI LIETUVIŲ ŽINIOSE (LKFBS)—Vokiečių kontroliuojama spauda praneša, kad 26 lietuviškas, dažniausiai nuo Šiaulių ir Vilniaus, sugrižo iš Vokietijos, kur buvo išvykusiųjų mėnesių kursams mokėję vokiečių kalbos, mairišio ir greitysiuosio.

Kalėdų Dėdukas

Visi laukia Šventų Kalėdų. Džiaugsmas ir linymybė apima širdis, knomkalba eina apie Kalėdų Dėduką—Santa Claus.

Dabartiniuose laikuose žydai, protestonai, ir netiksliai daugiau garbina Santa Claus negu katalikai džiaugiasi, kad jiems rūpi "gėšėliai".

Štai kas buvo tikrenybės Santa Claus. Ketvirtame šimtmeetyje gyveno garsumas Sv. Nikolas. Jis buvo Myras Vyskupas, Mažojoje Azijoje.

Vienuoliktame šimtmetyje, gauja bedievių—Sarmatų užpuolė Myrą, pagrodė miestą ir jo turtus.

Liutuaitės į Vokietiją (LKFBS)—Vokiečių kontroliuojama spauda praneša, kad 26 lietuviškas, dažniausiai nuo Šiaulių ir Vilniaus, sugrižo iš Vokietijos.

PER KURI... KUR... DII... I... V... SWE... PITT... PER KURI

SOUTH SIDE

Svarbus Pasitarimas

Praeitą sekmadienį įvyko pasitarimas apie rengiamą metinę parapijonų ir propertninkų vakarienę, belaukiant Naujų, 1944 Metų, gruodžio 31 d., nuo 7:30 val. vakare iki pat Naujų Metų. Nuspręsta, kaip kasmet, padaryti rinkliavą tarpe parapijonų ir propertninkų vakarienės išlaidų padengimui —nuo visų paprašyti po vieną dolerį ir už tai jam duoti dykai vakarienės tikieta, už kurį gaus pasivalgyti ir dar skanaus alaus priedo. Mūsų vargonininkas muzikas Kazys Bazys ruošia įvairių dainelių vakarienės metu padainuoti, kol sulauksime Naujų Metų. Mūsų gerai žinomos virėjos planuoja pagaminti labai skanią vakarienę, kokios dar niekad

nesat valgę. Tad šiuomi vakarienės rengimo komitetas prašo visų jokiais kitais reikalais neužsiimti, bet visiems dalyvauti toje vakarienėje ir bendrai sulaukti Naujų Metų.

Motinių Mitingas

Praeitą pirmadienį mūsų mokyklos vaikučių Motinių Klubas turėjo metinį susirinkimą, kuriame aptarta visų metų veikla, nustatyti planai ateinančių metų veikimui, mokyklos palaikymo reikaluose, ir ant galo išrinkta nauja valdyba, kad tuos visus planus įvykdytų. Šiais metais Motinių Klubas labai daug pasidaravo. Nuo savo įvairių parengimų sudarė nemažą karpitą, kuris buvo panaudotas įvairiems mokykloje pagerinimams, ypač aukštesnėje mokykloje.

Garbė toms motinoms, kurios prisiliejusios prie Motinių Klubu, suprato katalikiškos mokyklos naudą, o ypač aukštesnės, deda visas pastangas, kad tą mokyklą ne tik palaikyti, bet vis kaskart daugiau parūpinti įvairių pagerinimų. Žinoma, visame tame darbe

daugiausiai pasižymėjo valdyba, mokėjusi sumaningai įkinkyti visas motinas į naują darbą. Ateinančiais metais naujos valdybos laukia nei kiek nemažesnis darbas. Bet šitiems naujiems darbams motinos išsirinko nei kiek neprastesnę valdybą, negu iki šiol turėjo. Į naująją valdybą įeina sekančios: Mrs. Anna Palmer, pirmininkė; Mrs. Adelia Marčulaitis, vice-pirmininkė; Mrs. Agnes Miller, išdėtininkė; Mrs. Anna Pužas, užrašų raštininkė; Mrs. Domitelė Kvederis, finansų raštininkė ir Mrs. Mary Kvederis, korespondentė ir pranešimų paskelbėja. Visos žymios veikėjos ir gabios darbuotojos. Naujai valdybai linkime pasisekimo, sutarties ir Dievo palaimos gražiame, naudingame ir prakilniame darbe —SAVAJĄ MOKYKLĄ PALAIKYTI.

Pasibaigus mitingui įvyko draugiškos vaišės su dainomis, prakalbomis, kuriose dalyvavo ir mokyklos globėjas kleb. kun. Magnus Kazėnas.

IŠ WEST END

Jau trečias kareivis iš mūsų parapijos žuvo už žmonių laisvę.

Prieš metus laiko įstojo kariuomenėn Kaz. Prancevičius. Kariuomenės vadovybė norėjo jį iš kariuomenės atleisti, kaip sulaukusį 39 metų amžiaus, bet jis jį išprašė noris toliau tarnauti, nes namie neturįs nei tėvų nei moters. Kariuomenės vadovybė išklaušė jo prašymo ir paliko toliau tarnauti. Už kokios nedėlios laiko po to įvykio K. Prancevičius atlikdamas pratybas kariuomenėje, važiuo su troku ar tanku, kuris apvirto ir toje nelaimėje žuvo ir Kaz. Prancevičius drauge su keliais kitais kareiviais. Palaidotas 10 d. lapkričio, Sv. Marijos Kapinėse MsKees Rocks, Pa. Paliko nuliudime seserį ir brolių. Lai būna lengva jam šios šalies žemelė ir a. a. jo sielai.

J. Šaulis

DONORA, PA.

Šį sekmadienį, gruodžio 19 d., vakare 7:30 val., bus mūsų bažnyčioje atidengiamas ir pašventinimas Kareivių Garbės Sarašo paveikslas. Pašventinimo apeigas atliks pats mūsų klebonas kun. W. Sadauskas ir pasakys tai iškilmei pritaikintą pamokslą. Viso to vakaro pamaldos bus pašventos prie Panelės Švč., Karalienės Taikos, už pasaulinę taiką. Tai bus išpūdingos ir gražios pamaldos. Reikėtų visiems bent Donoros lietuviams dalyvauti, ypač tiems, kurių sūnūs, broliai ar giminės yra kariuomenėje.

Kalėdų Doanos Karo Belaisviam

Jungtinių Tautų karo belaisviai, nepaisant jų laikinės nolaimes, tinkamai ir tradicinėje dvasioje švęs Kalėdas, nes Amerikos Raudonasis Kryžius jau prieš kiek laiko visus pasiruošimus padarė. Kalėdų giesmės bus giedamos, žvakės puoš švenčių iškilmes, bus lošimų ir visokių pasilinksminimų, visi gaus pakankamai tortų, saldinių ir kitų dovanų.

Maistas yra svarbiausias daiktas karo belaisviam ir todėl Raudonasis Kryžius daugiausiai maisto parūpins. Daugiau negu 700,000 standartinių Amerikos Raudonojo Kryžiaus maisto pakelių, kiekvienas iš 11 svarų ir su specialiais Kalėdų ženkleliais ir sveikinimais, bus dalinami Jungtinių Tautų karo belaisviam, per Raudonojo Kryžiaus komitetą.

Šiuos 700,000 pakelių gaus jugoslavai, belgai, francūzai, lenkai, olandai, norvegai ir graikai Vokietijoje ir kitose šalyse Europoje ir rusai belaisviai Suomijoje. Apart cigarečių, tabako ir saldinių, jie turi kenuotos mėsos, pieno, pyragėlių, cukraus, marmelado, muilo ir kitų daiktų. Amerikiečiams belaisviam Europoje, 10,000 specialių Kalėdų pakelių buvo pagaminta ir išsiųsta į Gėnėvą, išdalinimui. Apvynioti gražia Kalėdų popiera ir kiekvienas turi kenuotos vištos, tortų, riešutų ir vaisių, "peanut butter", sūrio marmelado, kavos, šokolado, cigarečių ir 12 spalvuotų žvakių ir dvi nosines. Junior Red Cross prie jų pridėjo 10,000 galvosučių ir jie jau išsiųsti į Gėnėvą kaipo Kalėdų dovanos amerikiečiams karo belaisviam.

Laivas "Gripsholm," išplaukdamas iš šios šalies praeitą rudenį, vežė reikmenų amerikiečiams karo belaisviam Tolimuose Rytuose. Į Tolimuosius Rytus išvežta 140,000 maisto pakelių, kurių kiekvienas svėrė 13 svarų ir juose buvo visokių reikalingiausių daiktų. Dalį tų reikmenų gaus belaisviai ir sulaukytieji asmenys Filipinuose, o liekamus belaisviai Japonijos okupuotose vietose.

Pinigai šioms maisto pakeliams buvo pristatyti Jungtinių Valstijų armijos,

KALĖDOSE. — Piemenėlių Mišios 12 val. naktį. Laike tų Piemenėlių Mišių giedos specialis merginų choras. Antros šv. Mišios aušrinės, 8 val. ryto. Suma gi lygiai 10 val. ryto. Pasitikiama, kad ne tik Donoros, bet ir visos apylinkės lietuvių dalyvauja tose reikšmingose pamaldose ir šv. Mišiose, ypač Piemenėlių Mišiose.

laivyno, įvairių valdžių ir tautinių šalpos organizacijų, kitus reikmenis pristatė Amerikos Raudonasis Kryžius, YMCA ir National Catholic Welfare Conference ir federalė valdžia.

American Red Cross.

LIETUVOS GYVULIAMS MAISTO KORTELĖS

(LKFSB) — Pati Lietuvoje leidžiama nacių kontroliuojama spauda skelbia, kad ir arkliai yra įvestos kortelės pašarui. Kortelės "P 3" turi dar pažymėjimus "šiaudai," "šienas." Matyt, kad porcijos skiriamos šykščios; netgi nustatyta, kad vasaros metu arkliai turi misti tik lauko žole.

O Lietuvos Neužmiršk, Lietuvi!

(LKFSB) — Svarstomi nauji planai kaip pagyventi sukėlimą pinigų Lietuvos žmonių šelpimui ir Lietuvos vadavimo reikalams. Tačiau tie darbai taip svarbūs, kad jiems lėšų mobilizavimas neturi sustoti net ir vykstant persiorganizavimui. Taigi Katalikų Federacijos vadovybė kreipiasi į visų katalikiškų organizacijų narius, o taipgi ir į nepriklausančius prie organizacijų lietuvius: nepamiršti savo pareigos — nors po vieną dolerį kasmet Lietuvos reikalams turime skirti. Dar didesnė padėka už gausnes aukas. Aukais įteikti Lietuvai Gelbėti Fondui, kurs yra registruotas prie National Catholic Welfare Conference. Kur nėra fondo skyrių, aukas galima įteikti per vietinius Kat. Federacijos skyrius, rales čia pagelbėti ir katalikų organizacijų vadovybės, būnigai.

Patogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT — CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandagus patarnavimas.

Vienintėlė Lietuviška Užeiga McKees Rocks Hotel JOHN DARGIS, Sav. 107 Chartiers Ave., McKees Rocks, Pa. Phone FEDERAL 1472

Kraus V. J. KRAUZLIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." EVERGLADE 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

F. RODGERS TAVERN WE SERVE BEER LIGHT LUNCHEONS — and — LIQUORS 136 South 21st Street, S. S. Pittsburgh, Pa. Phone HEMlock 6654

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEMlock 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Phone: FEderal 1622 H aser Funeral Home MES ESAME DĖKINGI UŽ JUSŲ BIZNĮ AMBULANCE SERVICE 512 Chartiers Avenue, MCKEES ROCKS, PA.

Visi Reikalaukite DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus 100 proc. unijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO Pittsburgh, Pa.

Vienintėlis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburge J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER — GINGER ALE AND POP Office: COURT 3535 PHONES: Res.: COURT 6927 138 MOULTRIE ST. 2209 — 5th AVE., SOHO, PITTSBURGH, PA.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ISTAIGA AMERIKOJE IŠDIRBA VISOKIUS NAMŲ GYDYMO VAISTUS, SKUTIMOSI, BEAUTY-SHOP IR KITOKIUS PAUDERIUS SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING PHARMACISTS 281-283 CORLISS STREET TEL.: FEDERAL 5678 PITTSBURGH PENNSYLVANIA

PIRKITE U.S. KARO BONUS PER LIETUVIŠKĄ BUDELĘ ARBA LIETUVIŠKĄ BANKĄ DĖL LIETUVIŠKO BOMBERIO, KURIO KRIKŠTYNOS ĮVYKS LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE, 1725 JANĖ ST., S. SIDE. DECEMBER 19 DIENĄ, 3 V. P. P.

LIETUVIŲ ŽINIŲ LITHUANIAN NEWS CHRISTMAS GREETINGS BUY MORE BONDS BUY MORE WAR BONDS DONATE YOUR BLOOD GOD BLESS AMERICA

Let Santa Deliver "LIETUVIŲ ŽINIŲ" for you

SIEMET DUOK "LIETUVIŲ ŽINIŲ" KAIPŲ KALĖDŲ DOVANĄ SAVO GIMINEI, DRAUGUI BEI MYLIMAJAI, PRADEDANT SU SPECIALIU KALĖDŲ NUMERIU.

GAVĘ JUSŲ UŽSAKYMĄ, MES ATVIRUTE JIEMS PRANEŠIME, KAD JIE GAVO DOVANĄ NUO TAMSTOS. "LIETUVIŲ ŽINIŲ" KAINA \$2 METAMS.

SIŪSKITE ČEKĮ AR MONEY ORDERĮ ŠIUO ADRESU: "LIETUVIŲ ŽINIŲ" ADMINISTRACIJA 119 South 22nd Street Pittsburgh 3, Pa.

Prisiuskite sekamą informaciją su pinigais: "Lietuvių Žinioms": Čia siunčiu \$2 už kuriuos prašau siuntinėti "Lietuvių Žinias" metus laiko šiuo adresu: Vardas-pavardė No. ir gatvė Miestas ir valstybė Siuntėjas: Vardas-pavardė No. ir gatvė Miestas ir valstybė

